molem in se undaturam. Probata sententia, epistola magis non publicatur, quam supprimitur. Jam quoque ea quæ scripta erant ad aures Conjuratorum pervenerant; præcipue indignantium, quod nullam comitiorum mentionem epistola præferret, quæ tam profunde imbiberant. Credebant enim absque his tuto sibi caveri non posse. Et pro repulsa interpretabantur, quod Rex non scripserat. Itaque novis tumultibus visum est opus, & atrociori scelere extorquere, quæ Rex sine scelere indulgere non poterat. Interceptæ sunt à Gubernatrice Tornacensium epistolæ, quibus significabant Conjuratis, ut illico ad se mitterent, quid postremis eorum postulatis respondisset Rex Philippus, alioquin quæ destinassent strenue effecturos. Vnde facile est conjicere, ex Conjuratorum instinctu transactum esse sequens facinus, qui sectariis tanquam instrumentis ad flagitia abutebantur.

Ergo postrid. Idu. Aug. proruptum est in apertum sacrilegium. Compositionem sceleris referre non possum. Nemo enim in tanto consensu autores meminit. Sunt qui auspicia Tornacensibus imputent; & ab his submissos, qui perditissimorum audaciam pecunia conducerent. Ego vero ut non unum aliquem populum, ita injuriam temporum accusare non desino, mutationem rerum porten-

*Initium  
Iconomachia.*

tendentium. Trecenti circiter numerati sunt, qui sacrilegiorum licentiæ viam aperuere. Obscura fæx, & vappa populi. & inde in audaciam prior, quia occulta. Quorum unum, et si maximè nefas, ne nominare quidem possum. Homines sine tribu, sine nomine, hincibus Audomarensium egressi, mortalium omnium notitiam amiserant. Sed Monasteriorum opibus avidissimè inhiantes, primùm omnium abbatiam Wulverghemiam, haut procul Curtraco sitam, hostiliter diripiunt. Clausæ erant in ea virgines sacræ. Ipsa solitudo loci, sexusque naturalis imbecillitas, iconomachorum audaciam erexerat. Hoc sceleris auspiciū fuit. Imbutæque semel sacrilegio manus, nihil furori postea reliquum fecere. Calcare sacra, aras evertere, insultare imaginibus, ornamenta absumere flammis, violare sepulchra, ossibus defunctorum illudere. Mira prorsus & abominanda crudelitas. Quasi parum facinoris in superos admitterent, etiam manes lacestere sustinebant. Nunc demum intelligimus, quanto posteritatis damno eraserint litteras, Majorumque insignia marmoribus insculpta, quorum nunc vestigia aberranti sàpe conjectura multorum ingenia curiose persequuntur, aut à famâ memoriam requirunt, nullo certo auctore subnixam. Neque hunc furorem catholici tantum detestantur: sed etiam

niam quisquis aliarum partium liberalibus  
artibus ingenium excoluit. Iconomachorum  
tamen non intererat quid posteritas amittet.  
Per omnem illam oram grassati sunt in  
templa. cæterisque ad eadem audenda exem-  
plum præbuere, facilè sequentibus, quod ti-  
mebant incipere. Diceres ergo incendium per  
rura discurrere. Ita confestim, & sine mora ob-  
scurores aliquot pagos, pari audacia in Casle-  
tana regione, pertinant Sectarii & Ministri  
in partibus. Inde statim Bellam corripiunt.  
Cæterum Bellæ monasterium erat, quod ex  
Prioratu Carolus Cæsar in Abbatiam extule-  
rat, translatis eò monachis D. Joannis Terua-  
nensis Benedictini Ordinis. In hoc Divus  
Antonius peculiari religione colebatur à po-  
pulo. Vota quoque pendebant de pariete, san-  
ctitatem loci testantia, quam multorum an-  
norum donaria celebriorem effecerant. Ar-  
genti ingens modus altaria instruebat, cultus-  
que ad magnificentiam sacrorum exacti. Hæc  
sectarii religionis odio, seu prædæ cupidine,  
sclerata pietate furiis consecrant. Non sa-  
cro, non profano manus abstinent. Sedi-  
bus suis Monachos exturbant. Nihil inta-  
ctum, nihil integrum relinquunt. Ornamen-  
tis sacrorum abutuntur ad ludibrium, calici-  
bus ad temulentiam. Et ne catholicæ religio-  
nis memoriam relinquerent; bibliothecam  
flammis absumunt, multorum annorum  
labore,

labore, atque impendio instructam; & in hac multa clarissimorum ingeniorum monumenta, quibus adhuc typi lucem negaverant. Omnia prorsus vestigia prioris sæculi abolerre decreverant, ut novitatem suam imputarent antiquitati, aptatoque mendacio, fabulosè origini apud posteritatem illuderent. Nihil ab infesto Christianorum hoste immanius exspectes. Plane ut jam non sit, unde succensere Barbaris jure debeant. Igitur omnia quæ reperiebantur, aut rapta, aut consumpta erant. Avaritiam tamen satiare non poterant. Sparsas per agros loçupletum domos præbundi irruerant, cultum ecclesiarum abscondi simulantes. Quæ res multorum iram, rixaque provocavit. Adeò ut quidem exprobrarent Ministris, nihil aliud ipsos, quam latrocinnandi licentiam sub larvâ pietatis aperire furentibus. Et certè non aberraverat à vero. Et Ministri pudore victi, ad declinandam invidiā, aurum omne, & argentum templorum ædituis jubebant restitui sub inventario; cæteroquin ut in furem se animadversuros. Fuere tamen qui abstruderent, & in crucem sublati exemplum fecere. Ea res avaritiam cohibuit. At ne simili licentia in posterum grassarentur; non dispersi, & palantes ut antea; sed conserti, ac composito ordine iter instituunt. Primi ibant Iconomachi cum bipennibus,

cate-

caterisque instrumentis, obvia quæque fana  
invadere, & si resisteretur, fores dolabris per-  
rumpere iussi. Ministri duo proximè succede-  
bant, homines nullo studio exercitati. In eam  
provinciam ex sutrinâ vel textrinâ surrexe-  
rant. Populari tamen facundiâ & miscendis  
seditionibus validi apud multitudinem, cre-  
bris contumelijs in imagines debacchabantur.  
Post illos veniebant Diaconi, & Seniores; quos  
immensa sequebatur multitudo armis excul-  
ta. Hoc modo Stegram perventum est, quos  
Gallicus ibi Minister magno gaudio excepit.  
Inde Wervicū, & Menimā, & Wastenum, &  
circumjecta populati; ecce Messenensem ab-  
batiam, miscribili yaftatione diripiunt. Nec  
Flandriâ contenti, prætereunt Lysam flumen,  
& Insulensem aliquot vicos sacrilegio fœ-  
dant. Donec omnem iram effunderent in  
Marquetteense monasterium. Hinc Seclinum  
versi, ab accolis excipiuntur, qui ex finitimiis  
undique pagis ad tutandam templi religio-  
nem armati convenerant. Multi Ionomachorum  
ferro cæsi, alij præcipitati in paludes,  
obscenum spiritum in cœno evomuèrent. Ad  
Rassegemium quoque fama delabebatur, qui  
mox supervenit cum militibus: Sed adven-  
tum ejus subita fugâ sectarij prævenerant. Et  
sic ibi aliquando rabies stetit: ut in Flandriâ  
rursus atrocius insurgeret, quam non satis ha-  
buerant miserrimè semel afflixisse. Vix Nor-  
manno-